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01095 Dresden

Prasidenten des Sachsischen Landtages
Herrn Dr. Matthias RoBler
Bernhard-von-Lindenau-Platz 1

01067 Dresden

Kleine Anfrage des Abgeordneten Carsten Hiitter (AfD)

Drs.-Nr.: 7/11307

Thema: Abhandenkommen von Waffen-, Waren- und Hilfslieferun-
gen an die Ukraine

Sehr geehrter Herr Prasident,
den Fragen sind folgende Ausfilihrungen vorangestellt:

»sLaut verschiedener Medienberichte sind nicht unbetrachtliche
Teile von westlichen Waffen- und Warenlieferungen an die Ukraine
abhandengekommen und auch z.T. in andere Lander verkauft/ge-
schmuggelt worden. Ahnliches ist iiber Hilfslieferungen bekannt.
Auch der Freistaat Sachsen hat Ausriistungsgegenstande, wie bal-
listische Schutzwesten und Erste-Hilfe-Materialien fiir die Ukraine
zur Verfiigung gestellt.*

Namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich die
Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1:

Welche Erkenntnisse hat die Staatsregierung tiber die Art sowie den
Umfang von Waffen-, Waren- und Hilfslieferungen an die Ukraine
seit dem 24.02.2022 und deren Verbleib/Einsatz in der Ukraine oder
Abhandenkommen auf dem Weg dorthin oder nach Anlieferung?
(Bitte angeben, durch wen [welchen Staat/Stelle] wann und welche
Waren, (Schutz-)Ausriistung, Geréte, Materialien, Waffen und Hilfs-
guter an welche Stellen der Ukraine - zur Unterstiitzung welcher (mi-
litdarischen/zivilschutz-) Krafte gelangen sollten bzw. gesendet wur-
den und in welchem Umfang diese nicht dort ankamen oder nach
Eintreffen anderen Zwecken zugefiihrt, weiterverkauft oder in sons-
tiger Form der angedachten Nutzung entzogen worden sind und wer
dafiir jeweils verantwortlich war)
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Frage 2:

Welche Erkenntnisse hat die Staatsregierung insbesondere dariiber, in wel-
chem Umfang, aus welchen Bestanden, zu welchem Zeitpunkt und auf welcher
rechtlichen Grundlage bzw. in Absprache mit welchen deutschen/nichtdeut-
schen Behorden der Freistaat Sachsen bisher Lieferungen von (Schutz-)Aus-
rustung, Geraten, Materialien, Hilfsgiitern und ggf. Waffen an welche Stellen
der Ukraine - zur Unterstiitzung welcher (militdarischen/zivilschutz-) Krifte zur
Verfligung stellte bzw. sendete und (iber deren Verbleib/Einsatz in der Ukraine
oder Abhandenkommen auf dem Weg dorthin oder nach Anlieferung? (Bitte
aufschliisseln nach Muster wie in Frage 1.)

Zusammenfassende Antwort auf die Fragen 1 und 2:

In Frage 2 wird explizit nach dem Freistaat Sachsen gefragt. Daher wird Frage 1 folge-
richtig so verstanden, dass nach Waffen-, Waren- und Hilfslieferungen seitens Dritter und
damit auerhalb Sachsens gefragt wird. Der Staatsregierung liegen jedoch keine Er-
kenntnisse Uber Hilfslieferungen Dritter vor.

Die Fragen beziehen sich auf Empfanger des Militdrs und des Zivilschutzes.

Aus Bestanden des Staatsministeriums des Innern wurden insgesamt 960 ausgemus-
terte Schutzwesten der Schutzklasse 1 mit Einschiiben Klasse 2 in die Ukraine geliefert.

Im April 2022 erhielt der Euromaidan e.V. 480 dieser Schutzwesten zur Weitergabe an
medizinische Einheiten des Zivilschutzes. Die librigen 480 Schutzwesten wurden an die
Stadtverwaltungen von Solotonoscha, Obuchiw und Irpin, die Partnerschaften mit séch-
sischen Kommunen unterhalten, sowie an die Stadt Butscha im Juni 2022 {ibergeben.
Die Schutzwesten haben in voller Stiickzahl die vorgesehenen Empféanger erreicht.

Daruber hinausgehende Lieferungen erfolgten nicht an Empféanger des Militdrs und des
Zivilschutzes.

Frage 3:

Hat die Staatsregierung insbesondere Kenntnisse dariiber, dass abhandenge-
kommene Gegenstande nach Frage 1. bzw. 2. (iiber Umwege) in andere Lander,
insbesondere Polen und Deutschland (und hier Sachsen), verkauft bzw. ge-
schmuggelt worden sind? Wenn ja, welche?

Der Staatsregierung liegen keine Erkenntnisse lber abhandengekommene Gegen-
stdnde nach Frage 1. bzw. 2. vor.

Mit freundlichen GriiRen

Olye (9

Oliver Schenk
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